

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آذار-2020	لغاية آذار-2019	آذار-2020	آذار-2019	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
-13.86%	-508,939	3,163,023	3,671,962	783,759	1,125,742	1.1.1 الايرادات الضريبية
-12.48%	-372,103	2,610,552	2,982,655	608,543	804,261	1.1.1.1 منها ايرادات ضريبية مختلفة
9.97%	166,442	1,835,863	1,669,421	444,907	498,175	1.1.1.2 منها ايرادات الجمارك
-38.62%	-175,777	279,347	455,124	87,427	146,126	1.1.1.2 منها الضريبة على القيمة المضافة
-42.28%	-362,768	495,342	858,110	76,209	159,960	1.1.2 منها ايرادات غير الضريبية
-19.85%	-136,836	552,471	689,307	175,216	321,481	1.1.2 منها ايرادات الاتصالات
-38.67%	-126,125	200,000	326,125	100,000	200,750	
12.00%	598,103	5,580,582	4,982,479	1,524,512	1,550,429	1.2 النفقات
18.02%	626,702	4,104,237	3,477,535	982,326	903,058	1.2.1 نفقات عامة
2.81%	12,433	455,050	442,617	161,093	66,645	1.2.1 منها مؤسسة كهرباء لبنان
60.14%	589,006	1,568,420	979,414	115,759	84,755	1.2.1 منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-2.21%	-32,383	1,429,806	1,462,189	530,678	640,613	1.2.2 تسديد فوائد
17.35%	184,902	1,250,711	1,065,809	523,245	416,823	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-54.82%	-217,285	179,095	396,380	7,433	223,790	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
8.85%	3,784	46,539	42,755	11,508	6,758	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	-1,107,042	-2,417,559	-1,310,517	-740,753	-424,687	عجز الموازنة الكلي
		-43.32%	-26.30%	-48.59%	-27.39%	نسبته من مجموع النفقات
	-1,135,641	-941,214	194,427	-198,567	222,684	عجز / فائض الموازنة الأولى
		-16.87%	3.90%	-13.02%	14.36%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-8.52%	-18,086	194,130	212,216	39,365	38,377	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
85.59%	23,535	51,032	27,497	12,682	5,102	2.1.2 البلديات
-41.93%	-49,628	68,725	118,353	6,354	13,415	2.1.3 حساب الودائع
-17.46%	-5,208	24,612	29,820	7,090	8,798	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
36.16%	13,215	49,761	36,546	13,239	11,062	
-24.98%	-90,414	271,531	361,945	48,970	82,236	2.2 دفع
76.05%	14,326	33,164	18,838	8,933	6,917	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-69.57%	-73,985	32,357	106,342	90	23,472	2.2.2 البلديات
-56.33%	-54,309	42,098	96,407	2,624	6,108	2.2.3 حساب الودائع
16.78%	23,554	163,912	140,358	37,323	45,739	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-77,401	-149,729	-9,605	-43,859	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-28.51%	-41.37%	-19.61%	-53.33%	نسبته من مجموع النفقات
-13.57%	-527,025	3,357,153	3,884,178	823,124	1,164,119	3. مجموع المبالغ المقبوضة
9.50%	507,689	5,852,113	5,344,424	1,573,482	1,632,665	4. مجموع المبالغ المدفوعة
70.86%	-1,034,714	-2,494,960	-1,460,246	-750,358	-468,546	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-42.63%	-27.32%	-47.69%	-28.70%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-2378.88%	-1,063,313	-1,018,615	44,698	-208,172	178,825	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		-17.41%	0.84%	-13.23%	10.95%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.